ín Dei nominé amen. Conoscida cosa sea á todos quantos esta carta vieren, 
como yo don Zeyt Abuzeyt, nieto de Almiramomoni, fago carta de bendi
ción , é de firmedume por siempre mas, á vos don Pelay Perez, maestro de 
la órden de la caballería de Santiago, é á toda vuestra órden, desuno de los > 
mios castiellos que ey en Aragón, Tuy , Orcheta, é Torres, viéndovolos , é 
otórgovolos libres é quitos , así como los ey yo por quince mil maravedís en 
oro, é por una vuestra bona casa Ancholo, que á tener en mios dias, é destos ma
ravedís só pagado , é de la casa de Ancholo entregado. Et vos sobredicho 
Maestro avedes á quitar estos castiellos de catorce mil soldados de Chaqueses, 
porque yacen en penyos , &c. E  por ser mks firme é mas estable, fago poner 
el mió seello pendiente en esta carta, la qual fó fecha en Murcia en prestu- 
mero de septiembre, era M.CG.LXXXII.

Los que fueron presentes vieron é ovieron: Infante don Alfonso. = Don 
Diago López. =  Don Lopo el Chico. =  Don P. Lopiz de Farana. =  Roy López 
de Mendoza. =  Don Alfonso Tellez. — Don Juan Alfonso.  ̂=  Don Alvar Gil. =  
Don Juan García. =  P. Ñuño de Gozman. — P. Gozman. =  Don Ñuño. ==

Inocencio IV. por queja del infante don Alfonso, primogénito 
de san Fernando, interpone su poder con el conde de Boloña, 
administrador del reyno de Portugal, para que cumpla lo que 

le habia dexado el rey depuesto don Sancho U S 1'*

Se vitupera por el Papa la conducta del conde de Boloña.

N o b ili viro Alphonso in Christo filii- nostri regis Castellas iilustris primogé
nito. — Sincerae devotionis, qua tui progenitores inter alios orbis principes erga 
Deum, et ecclesiam specialiter fervisse noscuntur, et ineoncussse constando, 
qua eidem ecclesia ipsos, precipue opportunitatis tempore, non est dubium 
astitisse , Appostolica sedes, vel ut gestorum consideratrix attenta , non im- 
memor te claris illorum exigentibus meritis intimae brachiis dilectionis amplec- 
titur, et ad tui honoris augmentum, et commodi, sedulo ac vigilanter inten- 
«lit, prassertim quia progenitoribus ipsis , non solum propagatione sanguinis, 
sed probitatis imitatione succedens , sic te sedis prasdicte fidelis prosecutione 
reverendas reddis charum , quod te sedes ipsa exuberantibus circa personam 
tuam maternis eius afeetibus , quasi filium reputat prasdilectum : unde non so
lum pati volumus, quantum in nobis est , tuas nobilitatis iura dimminui , sed 
et appostolici favoris prassidio communire cupimus, ut etiam paterna diligentiíe 
studio multipliciter augmentare. Sane receptis litteris tuis , et plenius intellec- 
tis , et ex earum tenore collegimus te commotum esse graviter, et turbatum 
super eo , quod , sicut in eisdem continetur litteris dilectus filius nobilis vir 
comes Boloniae Portugaliae regnum ingressus charissimum in Christo filium nos- 
trum illustrem regem Portugalias , regno ipso , eiusque. domino inhumaniter 
spoliat, civitates , villas , castra, et oppida dicti regrii expugnans machinis , et 
violenter invadens alia quam plurima in eommdem regis ac regni iacturam, 
immaniter exercendo. Térras, insuper , castra , et quasdam alia , quae dictus rex 
in eodem regno tibi regia liberalitate contulerat occüpáre , ac tibi vindicare 
molitur. Verum ignorare te nolumus , quod licet ad magnum diutinum et 
instantem clamorem praslatorum , et aliorum tam religiosorum , quam sscii- 
larium clericorum , nobilium quoque , omniumque fere fidelium regni prcefati, 
iam dictius comes regis eiusdem frater, qui de solicitudine ac prudentia multi
pliciter commendatur, ad ipsius regni custodiam , quod propter periculorum 
ac intolerabile iustitias defectum, ac alia multa gravia , et enormia , quse libere 
ac impune sine intermissione comittebantur ibidem, quasi undique dissipatum 
cernitur , sit asumptus , non tamen est nostrse intentionis, nec stitit, ut per 
hoc iuri, vel honori prasdicti regís, seu legitimi filii , si aliquem eum habere 
contigerit, in aliquo derogetur, si ad eum statum ipsum devenire claruerit 
ut per suam diligentiam , et industriam possit praedictum regnum utiliter , et 
salubriter gubernari, sed potius sibi, et eidem regno destructioni exposito, ac 
in illo de gentibus in vita eiusdem regís per probitatem, et circunspectionem 
memorati comitis consolatur. Porro quia firmam quo te sincerius diligimus , eo 
ámplius tuam honorandi personam omnia bona, et iura tua ubicumque illa te 
habere contingat , sic illibata manere volumus , ut nihil erga ipsa, per quem- 
cumque in tuum praeiuditium atentetur. Unde prsefato comiti nostris damus 
litteris in mandatis, ut contra te super his bonis, et iuribus nihil praesumens, 
si contrarium hactenus forsan egit, vel si adversus regem prasdictum contra 
formam á nobis traditam excessit in aliquo , emendare studeat protinus per se 
ipsum. Dat. Lugd. vii. kal. julii annQ tertio. =  Ex registro Innocentii IV. anno 3.

Con-

Concede al infante don Sancho , hijo del santo Rey , pueda ob
tener ademas de la canongía de Toledo otros personatos, 

aunque sea con cargo de almas.

Consta que el arzobispo don Rodrigo, su maestro, informó al Papa de su lite
ratura , tal vez estando este dia en corte Romana.

Sanctio Canonico Toletanas, nato chari^simi in Xpto. filii regis Castellaa, ac 
Legionis illustris. — Et si propter ambitiones quorumdam , ne quis parochiales 
ecclesias, vel ecclesiasticas dignitates habeat sacri concilii constitutio interdi- 
cat , solet tamen circa sublimes , et litteratas personas , quae sunt maioribus 
beneficiis honorandas , cum causa rationabilis . id exposcit, per sedem Appos- 
tolicam dispensan. Cum igitur multis signis, et manifestis inditiis, sic dicaris 
probitatis meritis adiuvari, quod speciali Appostolicae sedis gratia dignus mé
rito habearis, venerabili fratre nostro archiepiscopo Toletanae , cuius alumnus 
existís , super his tibi laudabile testimonium perhibente, nos tam his quam .no-- 
bilitate morum , et generis , qüibus nosceris pollere , inducti authoritate tibí 
pontificia indulgemus, ut praeter canonicam ecclesias Toletanae , cuius existís ca- 
nonicus, possis , constitutione non obstante praedicta, plura beneficia , et digni
tates ecclesiasticas , etiam si curam habeant animarum annexam, si tibi cano
nice oferantur , recipere, et una cum canonia ipsa libere retiñere. Proviso, quod 
eadem benefitia debitis non frandentur obsequiis , et animarum cura in eis 
nullatenus negligatur. Nulli ergo , &c. nostrae dispensationis , &c. Si quis, &c. 
Dat. Lugd. v. idus augusti, anno tertio. E x registro Innocentil IV. amo 3.

Concede al infante don Felipe , hijo del santo Rey, que pueda 
obtener ademas de las dignidades y  beneficios curados que ob

tenía en las diócesis de Astorga y  Patencia, otras de igual 
clase hasta la cantidad que aquí señala. ^

Era ya abad de Valtadolid y  del castillo de Zorita en la diócesis de Palencia.

Philippo, nato chariss. in Xpto. filii nostri Ferrandi, regis Castellse , illustris 
Abbati. Saecularis ecclesias Valisoleti, et de castro Soritas Burgens. et Palentins. 
diceces. :±' Et si propter ambitiones quorumdam , ne quis parochiales ecclesias, 
vel ecclesiasticas dignitates habeat , sacri concilii constitutio interdicat, solet 
tamen circa sublimes , et litteratas personas , quas sunt maioribus beneficiis ho-r 
norandse , cum causa rationabilis id exposcit, per sedem Appostolicam dispen
sa ri. Cum igitur nobilitate generis, litterarum scientia, et bonis moribus de
core ris, ac per hoc te intendamus prasrogativa favoris prosequi, et gratise spe- 
cialis, ut praster dignitates, personatus , et benefitia, quas in Compluto , et S. 
Salvatoris de campo de M ua, ecclesiis Astoricens, et Palentins dioecesum, ob- 
tines, animarum curam habentibus , tot dignitates , et personatus , ac benefitia 
e c c le s ia s t ic a , quibus etiam cura similis sit annexa, si tibí canonice oferantur, 
quod quingentas marcos sebing. valeant annuatim, libere recipere, ac cum ob- 
tentis licet retiñere valeas , constitutione praefata non obstante, tibi auctori- 
tate praesentium indulgemus. Proviso , ut eadem benefitia debitis non frau- 
dentur obsequiis, et animarum cura in eis nullatenus negligatur. Nulli ergo, &c. 
Si quis autem , &c. Dat. Lgud. v. idus octobris, anno tertio. n  Ex registro, &c.
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Absuelve al infante don Felipe > hijo del santo Rey, del vicio 
que pudo tener quando pidió Bula para los Abadiatos de Va~ 

lladolidy Zorita, el haber callado que obtenía otras dig
nidades con cura de almas. ^

E id em  alia , id est Philippo, nato regis Ferrandi. =  Cum sicut tua nobis pe-- 
titio patefecit in indulgentia, quam de obtinendis Abbatiis Secularibus Vallis- 
oleti, et castri Sorit? Palentina , et Burgens. dioecesum, tibi duximus conce- 
dendam , de Compluti, et S. Salvatoris de Campo de Mua Astoricens , et Pa
lentina dioecesum Ecclesiis curam habentibus animarum, quas tune habebas, 
ignorantia procuratoris tui nulla mentio sit facta, nobis humiliter supplicasti, 
ut tibi super hoc cuius conscientia remanet indelesa , subvenire missericordi- 
ter curaremus. Tuis igitur devotis supplicationibus inclinati, si qufd vitii super 
impetrata indulgentia pr?fata , absque dispensatione sedis Appostolic? , tibi con- 
cedimus incurristi, tecum misericorditer dispensamus. Nulli ergo, &c. nostr? dis- 
pensationis , &c. Si quis autem , &c. Dat. ut in próxima , id est, Lugd. v. idus 
octobris anno tertio. ~  Ex registro Innocentii IJS. anno 3.

San Fernando da la villa de Pego á la órden de Calatrava en 
cambio por otros lugares de ella. Pego no estaba aun conquis

tada de los moros 5 exceptúa la montaña y  Tuntará

T a m  presentibus quam futuris notum sit ac manifestum, quod ego Ferran
dus Dei gratia rex Castell? , et Toleti, Legionis, et Galleci?, Cordub?, et Mur- 
ci? , ex assensu, et beneplácito regin? domin? Berengari? serenissime genitricis 
me?, una cum uxore mea regina Joanna, et cum filiis meis Alphonso, Frede- 
rico , et Henrico , do vobis domno F. ürdonio , Magistro ordinis Calatravensis, 
et eiusdem loci fratribus , et conventui pr?sentibus , et futuris , Villam qu? 
vocatur Pego , qu? est inter Loxam , et Luch , cum ómnibus terminis suis po- 
pulatis , et impopulatis, cum rivis, et fontibus , cum ingressibus , et egressi- 
bus , cum montibus , et defesis , cum pastibus , et piscariis , cum molendinis, 
cum ómnibus directuris , et pertinentiis suis, quas habet , et habere debet, et 
habuit tempore de Almiramomeün, cum térra magis in pace fuit. Et Villam 
istam do vobis in cambium pro castello quod dicitur Monfrag cum ómni
bus terminis suis populatis, et impopulatis , cum portaticis , et defessis, pas
tibus, et ecclesiis , qu? sunt ibi, et debent esse , cum rivis , cum barchis, cum 
canalibus, fontibus , montibus, cum ingressibus, et egressibus, et cum ómnibus 
directuris , et pertinentiis suis qu? pertinent ad supradictum castellum , et sunt 
in termino suo. Do etiam vobis Pego in cambium pro castello , quod dicitur 
Belmez , cum ómnibus terminis suis populatis, et impopulatis , cum pastibus,' 
rivis, fontibus , montibus , cum ingressibus, et egressibus , et cum ómnibus 
directuris, et pertinentiis suis. Do etiam vobis Pego in cambium pro castello, 
quod dicitur Cuzna, cum ómnibus terminis suis , populatis , et impopulatis, 
cum pastibus , et defessis, rivis , fontibus , cum ingressibus, et egressibus , et 
cum ómnibus directuris, et pertinentiis, qu? ad istum castellum pertinent su
pradictum. Do etiam vobis Pego in cambium pro castello , quod dicitur Vada, 
cum ómnibus terminis suis, populatis, et impopulatis, cum pastibus, et de
fessis , rivis , fontibus , montibus, cum ingressibus , et egressibus, et cum di-
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recturis, et pertinentiis, qu? ad istum castellum pertinent. Do etiam vobis Pe
go in cambium pro Turre, qu? vocatur Cañet , cum ómnibus h?reditatibus 
suis, cultis, et incultis , qu? pertinent ad supradictam Turrem. Et do vobis 
in cambium quantum est de Mochuelos usque ad Guadarmes, et istud fació 
ex assensu, et beneplácito concilii Cordubensis , salvo etiam iure in inquisitio- 
nibus, et privilegiis, qu? tam fratres Calatravenses , quam concilium Cordu
bense voluerint ostendere super terminis quos fratres Calatravenses dicunt esse 
suos, et concilium Cordubense dicunt esse de Chillón, quod quandocumque 
unaquaque pars voluerit, possit super his ostendere rationem , et propter hoc 
fratres Calatravenses non habeant maius ius acquirendi, seu aliquid amittendi, 
nec etiam concilium Cordubense similiter habeat maius ius acquirendi, seu ali
quid amittendi, quam nunc est. Pr?terea concedo vobis, quod si forte égo 
acquisiero istam Villam , scilicet Pego, quod dem eam vobis , et si forte aliquis 
vasallus meus istam Villam acquisierit, quod eam faciam vobis daré. Et si ali
quis homo , "qui non sit vasallus meus, eam acquisierit, concedo , quod vos ad- 
iuvem ad acquirendam eam. Excipio tamen inde monetam quam detis- mihi se
cundum quod datur per aliam terram meam, et prandium , cum ad iocum 
ipsum me personaliter contigerit accessurum. Et ego F. Ordonii, dictus Magis- 
ter ordinis Calatravensis, cum Commendatore maiori domno L. Henecti , et 
cum Clavigero fratre Hospinello , una cum fratribus, et conventu eiusdem 
loci damus vobis , illustri regi domno Ferrando, domino nostro, pro cambio 
supradicto, quantum habemus de rivo illo, qui vocatur Guadamora , usque 
ad rivum alium , qui dicitur Guadarmes. Conceditur etiam, et confirmamus 
cambium istum , et pactum, quod vobiscum facimus , scilicet de Monfrac, de 
Bebruce, de Cuzna , et de Vada , ct de Turre, qu? dicitur Cañet, quas 
damus vobis pro Pego in cambium, sicut superius dictum est. Et h?c omnia 
castra , et loca supradicta damus vobis , et concedimus , cum Omnibus termi
nis suis , populatis, et impopulatis, cum pastibus , cum defessis, rivis , fonti- 
bus , montibus, ingressibus , et egressibus , molendinis , canalibus, barchis, et 
cum portativis in locis illis nominatis, ubi supradicta Castella habent , et ha- 
bere debent , sicut superius dictum est. Et ut pactum istud , et cambium ra- 
tum , et stabile perpetuo habeatur, ego prenominatus M.agister F. Ordonii, 
cum Commendatore maiori domno L. Heneci, et cum Clavigero fratre Hos
pinello, una cum fratribus, et conventu ordinis Calatravensis, cartam istam 
sigillorum nostrorum , nostri scilicet supradicti Magistri,.et conventus muni- 
mine fecimus roborari. Et ego rex Ferrandus mando firmiter , et precipio car
tam istam supradicti cambii in perpetuum irrefragabiliter observan. Si quis ve
ro eam infringere , seu in aliquo diminuere pr?sumpserit, iram Dei ómnipo- 
tentis plenarie incurrat, et Regi? parti mille áureos in cauto persolvat, et dam- 
num super hoc illatum restituat dupplicatum. Facta carta Jn Exercito apud 
Jaén ultima die decembris , era M.CC.XCIII. Et ego prenominatus rex Ferran
dus regnans in Castella , Toleto, Legione, Galletia , Corduba , Murcia , Ba- 
dallotio, et Baetia, hanc cartam quam fieri iussi, manu propria roboro , et con
firmo. ,

Rodericus Toletan? Sedis Archiepiscopus Hispan. Pximas conf.
Infans dopnus Alfonsus frater domini Regis conf.
Joannes Compostellanus Sedis Archiepiscopus conf.

Joannes Burgensis Episcopus domini Regis Cancellarius conf.
Tellius Palentinus Eps. c. Aznarius Calagurritanus Eps. c.
Bernardus Secobiensis Eps. c. Dominicus Baetiens Eps. c.
Ferrandus Segontinus Eps. c. Adam Placentinus Eps. c.
Gonzalvus Conchensis Eps. c. Guterrius Roderici electus Cordubensis
Petrus Oxomensis Eps. c. Eps. c.
Benedictus Abulensis Eps. c. Munio Legionéns. Eps. c.

Ro-

Joannes Ovetensis Eps. c. * Laurentius Auriens. Eps. c.
Petrus Zamor. Eps. c. Martinus Mindoniensis Eps. e.
Martinus Salamant. Eps. c. Lucas Tudens. Eps. e.
Petrus Astoricensis Eps. c. Santius Cauriensis Eps. c.
Michael Lucens. Eps. c.

Alphonsus Lupi c. Rodericus Gómez c.
Rodericus Ferrandi c. Ramirus Florez c.
Alfonsus Telli c. Rodericus Florez c.
Gonsalvus Gonsalvi c. Rodericus Ferrandi c.
Nunnius Gonzalvi c. Petrus Poncii c.
Rodericus Roderici c. Ferrandus Joannis c.
Simón Roderici c.  ̂ Sebastianus Guterrii c.
Alvarus Egidii c. Alvarus Didaci c.
Joannes Garcie c. Pelagius Petri c.

7 j (Didacus Lupi de Faro Alferiz domini Regis c. 
n rué a..  ̂Rocjer¿cus Gonzalvi Maiordomus Curi? domini Regis e.

Ferrandus Gonzalvi maior Merinus in Castella conf.
Munio Ferrandi maior Merinus in Galletia conf.
Garsias Roderici maior Merinus in Legione conf.

De la, coleccion de Valdeflores tomo 4. n. 128

San Fernando da á la orden de Calatrava la villa y  castillo 
de Alcaudete , que todavía no habia conquistado, y  previene 

que se le ha de pagar moneda y  yantar. (I)

am pr?sentibus quam futuris notum sit ac manifestum , quod ego Ferran
dus Dei gratia rex Castell? , Toleti, Legionis , Galleci?, Cordub?¡, et Murci?, 
ex assensu, et beneplácito regin? domin? Berengari? genitricis me? , una cum 
uxore mea regina Joanna, et cum filiis meis Alphonso , Frederico , Henrico, 
fació cartam donationis , concessionis , confirmationis , et stabilitatis D eo, et 
ordini Calatravensi, vobisque domno F. Ordonii, amico meo , instanti Magis
tro , vestrisque successoribus , necnon et toti conventui fratrum eiusdem pr?- 
sentibus, et futuris perpetuo , et irrevocabiliter vaíituram. Dono itaque vobis, 
et concedo villam , et castrum , quod dicitur Alcabdet , cum ómnibus termi- 
nis suis populatis, cum pascuis, et defessis, rivis , fontibus, montibus , cum 
ingressibus , et egressibus , et cum ómnibus directuris , et pertinentiis quas ha- 
bet, et habere debet, sicut habuit in tempore Almiramomelin , quando térra 
magis in pace fuit. * Concedo itaque, quod si forte ego adquirerem Alcabdet, 
quod dem eam vobis , et si forte aliquis vasallus meus istam villam adquisi- 
verit , quod eam fiiciam vobis daré. Et si alius homo, qui non fuerit vasallus 
meus, eam acquisiverit, concedo, quod iuvem vos ad acquirendam eam. Et 
hanc donationem vobis fació pro remedio anim? me? , et parentum meorum, 
et ob amorem , et gratiam Magistri superius nominati, qu?m suis meritis di
ligo , et eorum habeo, in qu?m multipliciter gratum in servitium fateor im- 
pendisse. H?c inquam omnia supradicta dono vobis , et concedo, ut ea vos, et 
successores vestri , qui post vos venturi fuerint in ordine Calatravensi, Deo 
servierint, iure h?reditario habeatis, et in ?ternum possideatis pacificé , et quie
té , exceptis moneta quam detis mihi secundum quod datur per aliam ter- 
ram meam, et prandium , cum ad locum pr?fatum me contigerit personaliter
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accessurum. Si quis autem htfnc cartam infringere , seu in aliquo diminuere 
presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et Regi§ partí mille áu
reos in cauto persolvat. Facta carta in exercitu apud Jaén ultima die decem- 
bris , era M.CC.XCíII. Et ego pr^nominatus rex Ferrandus regnans in Cas
tella , Toleto , Legione , Galletia , Corduba , Badallotio , Baetia , hanc cartam 
quam fieri iussi, manu propria roboro, et confirmo.